



湖南汉森制药股份有限公司
Hunan Hansen Pharmaceutical Co., Ltd

2023 年度财务决算报告

证券简称：汉森制药

证券代码：002412

2024 年 4 月

2023 年度财务决算报告

湖南汉森制药股份有限公司 2023 年度财务报表经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2024 年 4 月 25 日出具了众环审字（2024）1100069 号标准无保留意见的审计报告，会计师的意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了汉森制药公司 2023 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2023 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将 2023 年度财务决算报告如下：

一、主要财务指标完成情况

（一）主要会计数据

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
营业总收入	95,553.08	91,606.24	4.31%
利润总额	22,601.73	18,185.25	24.29%
归属于上市公司股东净利润	20,501.49	16,761.55	22.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,521.69	16,688.97	22.97%
经营活动产生的现金流量净额	16,094.61	14,380.62	11.92%
	2023 年末	2022 年末	本年末比年初增减
总资产	233,648.86	229,094.41	1.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	196,302.89	189,413.17	3.64%
股本	50,320.00	50,320.00	0.00%

（二）主要财务指标

项 目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	0.4074	0.3331	22.31%
稀释每股收益（元/股）	0.4074	0.3331	22.31%
扣除非经常损益后的基本每股收益（元/股）	0.4078	0.3317	22.94%
加权平均净资产收益率	11.5388%	9.2221%	2.3167%
扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率	11.5502%	9.1822%	2.3680%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3198	0.2858	11.90%
	2023 年末	2022 年末	本年末比年初增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.9011	3.7642	3.64%

二、营业收入和营业成本情况

（一）项目列示

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
营业收入	955,530,797.42	916,062,371.53	4.31%

其中：主营业务收入	953,950,910.77	912,380,428.48	4.56%
其他业务收入	1,579,886.65	3,681,943.05	-57.09%
营业成本	255,894,194.21	255,900,332.24	0.00%
其中：主营业务成本	254,477,398.03	252,863,971.12	0.64%
其他业务成本	1,416,796.18	3,036,361.12	-53.34%

(二) 主营业务分产品种类列示

单位：元

产品种类	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
四磨汤口服液	539,755,563.	135,617,445.	533,221,292.	141,333,140.	1.23%	-4.04%
愈伤灵胶囊	6,684,189.78	1,562,159.55	7,954,503.68	1,990,999.34	-15.97%	-21.54%
银杏叶胶囊	50,311,984.1	10,051,332.2	56,263,491.1	8,954,856.85	-10.58%	12.24%
缩泉胶囊	82,764,710.0	15,976,193.8	76,487,132.1	14,642,119.5	8.21%	9.11%
天麻醒脑胶囊	160,831,361.	31,066,509.0	134,038,372.	27,803,052.2	19.99%	11.74%
肠胃宁	29,017,453.7	19,527,675.8	22,364,259.6	15,562,930.8	29.75%	25.48%
利胆止痛胶囊	2,436,493.87	1,125,944.40	3,100,149.42	1,462,451.08	-21.41%	-23.01%
胃肠灵胶囊	3,110,598.15	1,077,316.26	3,023,990.80	1,134,121.98	2.86%	-5.01%
其他	79,038,556.2	38,472,821.7	75,927,236.7	39,980,298.8	4.10%	-3.77%
其中：固体口服制剂	70,405,022.6	31,190,830.2	65,519,580.5	31,634,721.4	7.46%	-1.40%
液体口服制剂	5,595,720.29	5,162,670.73	4,781,992.86	5,298,372.83	17.02%	-2.56%
注射剂	2,569,652.47	1,614,292.99	5,610,367.17	2,876,208.73	-54.20%	-43.87%
农产品	468,160.80	505,027.73	15,296.18	170,995.75	2960.64%	195.35%
合计	953,950,910.	254,477,398.	912,380,428.	252,863,971.	4.56%	0.64%

主营业务变动情况及原因说明：

1. 注射剂营业收入较上年下降 54.20%，主要原因是随着原料药泛影酸价格大幅上涨，公司产品泛影葡胺注射液和复方泛影葡胺注射液成本大幅增加，使其在药品招标中不占优势，从而导致注射剂销量减少。

2. 农产品营业收入较上年增长 2960.64%，主要原因是子公司汉森健康产业（湖南）有限公司扩大了农产品的种植，从而导致农产品收入增加。

(三) 主营业务分地区列示

单位：元

地区名称	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
华东区	178,854,734.34	41,764,073.56	159,320,696.02	40,244,926.29	12.26%	3.77%
中南区	413,453,777.57	117,877,772.65	422,400,675.97	122,207,683.47	-2.12%	-3.54%

华北区	100,498,566.08	25,261,962.44	95,881,997.31	24,665,945.98	4.81%	2.42%
西南区	150,042,844.66	39,581,136.53	140,470,586.02	38,716,872.02	6.81%	2.23%
东北区	42,989,847.28	12,816,512.44	36,104,842.24	11,296,162.71	19.07%	13.46%
西北区	68,111,140.84	17,175,940.41	58,201,630.92	15,732,380.65	17.03%	9.18%
合计	953,950,910.77	254,477,398.03	912,380,428.48	252,863,971.12	4.56%	0.64%

三、费用支出情况

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
销售费用	394,683,252.87	396,034,701.42	-0.34%
管理费用	68,357,240.50	64,774,960.14	5.53%
研发费用	44,479,163.31	47,899,638.11	-7.14%
财务费用	1,921,010.70	3,198,924.39	-39.95%
合计	509,440,667.38	511,908,224.06	-0.48%

费用支出变动情况及原因说明：

1. 财务费用较上年下降 39.95%，主要原因是报告期公司银行贷款利息支出减少和银行存款利息收入增加所致。

四、资产、负债情况

单位：元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	本年末比年初增减
货币资金	51,127,203.84	145,405,613.92	-64.84%
交易性金融资产	203,874,003.74	135,821,795.51	50.10%
应收票据	43,843,734.47	44,094,392.55	-0.57%
应收账款	259,180,458.29	232,178,903.25	11.63%
应收款项融资	49,498,386.66	44,299,344.54	11.74%
预付款项	2,938,999.11	4,215,857.83	-30.29%
其他应收款	8,339,778.57	11,957,433.09	-30.25%
存货	231,123,272.84	246,617,154.53	-6.28%
其他流动资产	46,148,550.27	811,719.93	5585.28%
流动资产合计：	896,074,387.79	865,402,215.15	3.54%
长期股权投资	841,806,928.81	781,349,567.83	7.74%
投资性房地产	3,617,727.25	3,874,418.53	-6.63%
固定资产	497,867,096.66	425,652,140.60	16.97%
在建工程	9,082,755.19	6,091,302.08	49.11%
生产性生物资产	8,664,764.06	7,709,780.54	12.39%
无形资产	29,541,613.18	33,720,809.45	-12.39%
商誉	14,789,430.33	14,789,430.33	0.00%
长期待摊费用	15,126,903.59	15,712,291.59	-3.73%

递延所得税资产	2,495,142.33	2,044,428.26	22.05%
其他非流动资产	17,421,874.74	134,597,665.69	-87.06%
非流动资产合计	1,440,414,236.14	1,425,541,834.90	1.04%
资产总计	2,336,488,623.93	2,290,944,050.05	1.99%
短期借款	95,120,023.87	120,150,197.65	-20.83%
应付账款	41,105,375.58	43,630,773.33	-5.79%
合同负债	6,476,951.86	7,019,852.00	-7.73%
应付职工薪酬	45,418,109.84	41,139,659.06	10.40%
应交税费	13,927,272.52	15,970,808.27	-12.80%
其他应付款	138,085,240.38	132,603,923.44	4.13%
其他流动负债	15,291,632.85	19,721,941.94	-22.46%
流动负债合计	355,424,606.90	380,237,155.69	-6.53%
递延收益	16,810,272.08	15,032,011.25	11.83%
递延所得税负债	1,224,806.28	1,543,180.19	-20.63%
非流动负债合计	18,035,078.36	16,575,191.44	8.81%
负债合计	373,459,685.26	396,812,347.13	-5.89%

资产、负债变动情况及原因说明：

1. 货币资金较年初减少 94,278,410.08 元，下降 64.84%，主要原因是母公司报告期末预交增值税、城建税及附加 35,494,219.90 元和购买银行理财产品及结构性存款增加所致。

2. 交易性金融资产较年初增加 68,052,208.23 元，增长 50.10%，主要原因是报告期末购买的银行理财及结构性存款增加所致。

3. 预付款项较年初减少 1,276,858.72 元，下降 30.29%，主要原因是年初支付预付款的研发项目报告期开具发票结算所致。

4. 其他应收款较年初减少 3,617,654.52 元，下降 30.25%，主要原因是报告期子公司汉森健康产业（湖南）有限公司对未收回的益阳市龙岭建设投资有限公司项目合作合同款 11,000,000.00 元单项计提坏账准备 3,300,000.00 元所致。

5. 其他流动资产较年初增加 45,336,830.34 元，增长 5585.28%，主要原因是报告期末预缴及待抵扣增值税增加 41,094,551.85 元所致。

6. 在建工程较年初增加 2,991,453.11 元，增长 49.11%，主要原因是报告期子公司汉森健康产业（湖南）有限公司的项目投入增加所致。

7. 其他非流动资产较年初减少 117,175,790.95 元，下降 87.06%，主要原因是报告期末将购买的长沙三银房地产开发有限公司开发完成的房子暂估转入固定资产所致。

五、所有者权益情况

单位：元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	本年末比年初增减
股本	503,200,000.00	503,200,000.00	0.00%
资本公积	234,116,276.27	234,116,276.27	0.00%
其他综合收益	10,342,735.82	-4,499,616.15	329.86%
盈余公积	175,822,549.32	157,692,390.54	11.50%
未分配利润	1,039,547,377.26	1,003,622,652.26	3.58%
归属于母公司所有者权益合计	1,963,028,938.67	1,894,131,702.92	3.64%
少数股东权益			
股东权益合计	1,963,028,938.67	1,894,131,702.92	3.64%

股东权益变动情况及原因说明：

1. 其他综合收益较年初增加 14,842,351.97 元，增长 329.86%，主要原因是按权益法核算的湖南三湘银行股份有限公司可转损益的其他综合收益增加所致。

六、现金流量情况

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,067,800,337.49	1,001,514,573.57	6.62%
经营活动现金流出小计	906,854,266.32	857,708,326.05	5.73%
经营活动产生的现金净流量	160,946,071.17	143,806,247.52	11.92%
投资活动现金流入小计	1,015,735,832.04	338,605,557.76	199.98%
投资活动现金流出小计	1,081,290,278.37	423,099,225.49	155.56%
投资活动产生的现金净流量	-65,554,446.33	-84,493,667.73	22.41%
筹资活动现金流入小计	105,000,000.00	151,553,010.30	-30.72%
筹资活动现金流出小计	284,670,034.92	165,771,421.87	71.72%
筹资活动产生的现金净流量	-179,670,034.92	-14,218,411.57	-1163.64%
现金及现金等价物净增加额	-84,278,410.08	45,094,168.22	-286.89%

现金流量变动情况及原因说明：

1. 筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 165,451,623.35 元，下降 1163.64%，主要原因是报告期支付现金股利 150,960,000.00 元所致。

2. 现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 129,372,578.30 元，下降 286.89%，主要原因是经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 17,139,823.65 元，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 18,939,221.40 元，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少

165,451,623.35 元所致。

七、关联方交易情况

（一）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本年发生额	上年发生额
湖南黑美人茶业股份有限公司	采购茶叶	198,230.09	297,345.13
长沙晶易医药科技股份有限公司	接受研发服务		2,019,811.32
长沙三银房地产开发有限公司	14 套房屋及 42 个车位	112,533,369.08	

注：因独立董事胡高云持有长沙晶易医药科技股份有限公司股份比例低于 5%，故本期不认定长沙晶易医药科技股份有限公司为关联方。

（二）关联租赁

本公司作为出租人的情况如下：

单位：元

承租方名称	租赁资产种类	确认的租赁收益	
		本年发生额	上年发生额
南岳生物制药有限公司	房屋建筑物	256,114.30	227,828.55

（三）关键管理人员报酬

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额
关键管理人员报酬	5,869,409.99	5,751,788.80

（四）关联方往来款项

（1）应收项目

单位：元

项目名称	年末余额		年初余额	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
其他非流动资产：				
长沙三银房地产开发有限公司			122,235,367.91	
合 计			122,235,367.91	

往来变动情况及说明：

公司于 2020 年 9 月 27 日召开的第五届董事会第五次会议、2020 年 10 月 15 日召开的 2020

年第二次临时股东大会审议通过了《关于购买房产暨构成关联交易的议案》，同意向参股公司长沙三银房地产开发有限公司购买位于湖南省长沙市岳麓区潇湘北路 1227 号建设的三湘一品（C 栋）共 7 层 14 套（901 至 1502）房产和配套的 42 个室内停车位，合同约定的购房价格合计 11,750.20 万元，截至 2023 年 12 月 31 日上述资产已达到预定可使用状态结转固定资产。

（2）应付项目

单位：元

项目名称	年末余额	年初余额
其他应付款：		
长沙三银房地产开发有限公司	102,700,000.00	102,700,000.00
南岳生物制药有限公司	50,000.00	50,000.00
敖凌松		5,000.00
合 计	102,750,000.00	102,755,000.00

往来变动情况及说明：

本公司联营企业长沙三银房地产开发有限公司分别于 2021 年 4 月 28 日、2021 年 11 月 1 日、2022 年 9 月 14 日召开了股东会，三次股东会会议所有股东均一致通过了盈余资金调用议案。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司共收到长沙三银房地产开发有限公司调配的盈余资金共 10,270.00 万元。

湖南汉森制药股份有限公司
2024 年 4 月 25 日